PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Abaetetuba – Pará

PROPOSIÇÃO Nº. 243/2023.

Excelentíssimo Senhor Presidente
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

A rampa de acessibilidade é uma adaptação nas construções públicas e
privadas, que facilita o acesso de cadeirantes, ou pessoal com mobilidade reduzida
e eventualmente não podem subir uma escada. Ela é muito usada por exemplo, em
calçadas e em outros lugares que exijam o deslocamento em diferentes níveis.

O grande desafio da rampa de acessibilidade está justamente na
adequação de obras que muitas vezes são antigas e requerem um estudo maior de
projetos. Além disso, é muito comum observar rampas de acessibilidade que estão
fora dos padrões regulamentários e por isso oferecem riscos aos usuários e até
inviabilizam o uso.

Sabemos que a acessibilidade e mobilidade social estão cada vez mais
comuns nos dias atuais, é importante ter em mente que a rampa de acessibilidade
não funciona somente para cadeirantes e demais pessoas com deficiências físicas, e
sim, paras carrinhos de bebê, pessoas com bengalas, idosos e mais, por isso ela
deve oferecer características universais.

Por meio do exposto e levando em consideração solicitação feita à esta
Casa, pela APAE, através do Ofício nº.60/2023, datado de 23 de agosto de 2023,
conforme comprova cópia (anexa), é que apresentamos o seguinte requerimento:

Requeremos na forma regimental, depois de obedecidas as formalidades
legais e obtida a aprovação do douto Plenário, que a Mesa Diretora da Casa envie
expediente, a Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal de Abaetetuba Francineti
Maria Rodrigues Carvalho, Secretaria Municipal de Obras e Viação do Município e
Secretaria de Transportes do Estado - SETRAN, solicitando a construção de um
elevado (rampa) de acessibilidade sinalizada em frente a Instituição Casa Bem-te-
vi/APAE, localizada na Rodovia Dr. João Miranda e outra na Rua Brigadeiro Eduardo
Gomes, para que as pessoas atendidas na APAE tenham melhor mobilidade e

acesso com segurança, pois o tráfego de veículos é muito intenso, trazendo assim
insegurança  para alunos e familiares que ali são atendidos frequentemente.

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

E-mail:camara_abaetetuba@hotmail.com

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Abaetetuba – Pará

Sugerimos que a rampa seja feita no sentido oposto da esquina, haja
vista que na esquina fica a mesma inviável. Que da decisão da Casa se dê a
conhecer aos munícipes via meios de comunicação.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba, “Mário Ferreira Fonseca”,
em 28 de agosto de 2023.

Aluísio Monteiro Corrêa – VEREADOR – PSDB

Cristiano Silva Lopes – VEREADOR – MDB

Emerson João Negrão Rodrigues – VEREADOR – MDB

Ezequiel Viegas do Rêgo – VEREADOR – PV

Elder da Silva Feio – VEREADOR – MBD

Fernandes de Oliveira Anselmo – VEREADOR – PL

Gelciney Matos de Carvalho – GEL – VEREADOR PL

Gilberto Raulino Costa – VEREADOR – REPUBLICANOS

Gilvaldo de Araújo Quaresma – VEREADOR – PV

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

E-mail:camara_abaetetuba@hotmail.com

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Abaetetuba – Pará

Jociane de Jesus B.– JÔ DIAS – VEREADORA – PSDB

José Edinicio Gonçalves da Cunha – VEREADOR UNIÃO BRASIL

Maria Madalena Silva da Silva – VEREADORA – PSOL

Max Willian Sousa Farias – MAX FERA – VEREADOR MDB

Reginaldo Rodrigues Mota – REGI – VEREADOR – PSD

Sotério Oliveira Fagundes – VEREADOR - PSDB